23

vijº idus Aprillis apud Exifaba quidam trotarius Bernardi A. de Anglerolla obtullit domino rege guardam litera.

Al molt honrat z noble seignor en Jacme, per la gracia de Deu reg d'Arago, etc. De mi en Bernat A. de Anglerolla, salustz et amors ab tot hondrament. Fas uos saber, seier, que maraueill fort de uos de la mala feita que feita manestz de Exafaba per ço quan uos tenistz aquel castell dius uincle dobligament z en G. de Anglerola el per z nos aquel castell no a uostre feit redre an Guillelmo de Anglerola ne segons que la carta del guayge ne del asegurament que feit mon auiestz nos sostz desexit daquel giayge en manera que mal mideguest fer per dret ni per rao on uos preg, seior, que nos la malafeita de Exifaba z aquela quels uostres homes an fara a Borçenich madobestz que uos sabestz altres que teuistz Borçenich per rao de obligament de mi z den M.ª de Vallbra quel te per uos z nolmauestz feit a ell redrer nol giastz que donat auestz ab carta per rao solt redut non auestz e io pres aquesta malafeita en fe del giayge z

del asegurament que auestz feit am carta on uos preg que mo adobestz a coneguda de nostra cort e que giestz per tal guayge que io pusca saluament anar dauant uos esperar ne juy en uostra cort; e si uos aço no adobastz sens daltre alongament e nom giastz en tayll que denat uos puxa anar deuant uos sall τ segur per hoir daquesta cossa en uostra cort, en defaliment nostre, faç uos saber quens en demanare ayxi com pus regrament puscha la on dega ni pu... sarma fort tota ora que en altruy poder nos aga de ren ademar sino en uostra cort e daço trametet men tot sert ardit per uostra carta, e si uos men uolestz fer juygar a uostra cort sens alongament al dia que uos me darestz yo sire dauant uos per hoir uostre juy.

Arch. Cor. Arag. R. 11, f.º 249 v.º

Este documento sigue a otro fechado en iii kalendas Abril 1260.

24

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Vrgelli et domini Montispesulani, Berengari A. de Angularia. Cum nostra carta queus enuias [a] dir que nos auiem pres en nostre guiatge Exifaba τ uos sabestz be que no a estat en nostre guiatge de pus la pena dels M. CC. marchs nos auiem sollta de ço de Borçonich, nos obligas uos si nos podiem trobar contra uos que colpable de feir de moneda falsa τ si nos uos o uoliem demanar que deu mes nos o feesem saber a uos o ... Martin de Uallebre a τ en M.^r de en peiora de nos, anz que aço fos τ zo quel tenia de peyora de uos uos o farem nos retre si uos non iraz o no mostraz que pagar sia τ nos es M.^r Sotz Amduy duna part τ sius uolets aueniruos en si no lezar uos en que nos non som en re, pero si nos sobrazo uolets venir a nostra cort per pendre de nos dret pluuos que uingatz saluu τ segur ab que nos aytanbe nos façats